lidierung zu entnehmen. Die konzerninternen Verrechnungen zwischen den Geschäftssegmenten

enthalten hierbei keine Zwischenerfolge.

Die Summe Sachanlagevermögen betrifft die im Sachanlagenspiegel ausgewiesenen Vermögens-

werte. Deren handelsrechtliche Buchwerte werden auf die in der IFRS-Konzernbilanz ausge-

wiesenen Werte übergeleitet.

210

AMPRION   FINANZBERICHT 2022

Die Investitionen in langfristige Vermögenswerte betreffen die Zugänge zu den Sachanlagen,

zu den immateriellen Vermögenswerten und zu den Finanzanlagen. Die der Konsolidierungs-

spalte zu entnehmenden Werte resultieren hier aus den in 2022 und 2021 durch die

Amprion GmbH erfolgten Einzahlungen in die Kapitalrücklage der Amprion Offshore GmbH in

Höhe von 24,0 Mio. € und 18,0 Mio. €. Diese Beträge werden im Rahmen der Überleitung auf

die IFRS-Konzernwerte im Zuge der Kapitalkonsolidierung eliminiert.

211

KONZERNABSCHLUSS   ANHANG

Segmentberichterstattung Berichtsjahr

Unternehmensbereiche
Übertragungs-

netzbetrieb
Offshore-

Netzanbindungen
Summe

Geschäfts segmente

Umbewertungen
und sonstige

Umgliederungen Konsolidierung Amprion-Konzern

Rechnungslegungssystem Nationale Vorschriften (HGB) International Financial Reporting Standards (IFRS)

in Mio. €

Außenumsatz 11.911,9 0,0 11.911,9 – 8.399,2 0,0 3.512,6

Konzern-Innenumsatz 36,5 3,6 40,2 0,0 – 40,2 0,0

Gesamtumsatz 11.948,4 3,6 11.952,0 – 8.399,2 – 40,2 3.512,6

Sonstige Erträge 188,7 0,0 188,7 – 52,2 26,7 163,3

Betriebliche Aufwendungen – 11.476,3 – 0,5 – 11.476,8 8.137,9 13,4 – 3.325,5

Planmäßige Abschreibungen – 258,9 0,0 – 258,9 – 161,0 0,0 – 419,9

Beteiligungsergebnis 3,5 0,0 3,5 0,0 – 2,8 0,7

Zinserträge 3,9 0,0 3,9 – 0,4 – 0,3 3,2

Zinsaufwendungen – 90,5 – 0,3 – 90,8 75,7 0,3 – 14,8

Ertragsteueraufwand – 105,3 – 0,9 – 106,2 125,3 0,9 19,9

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 1,9 – 1,9 0,0 1,9 0,0

Ergebnis 213,4 0,0 213,4 – 273,9 0,0 – 60,4

Summe Sachanlagevermögen 7.370,3 135,2 7.505,5 160,3 0,0 7.665,8

Investitionen in langfristige
 Vermögenswerte

1.402,5 77,2 1.479,7 – 3,5 – 24,0 1.452,2

Segmentberichterstattung Vorjahr

Außenumsatz 12.476,1 0,0 12.476,1 – 9.904,3 0,0 2.571,8

Konzern-Innenumsatz 26,1 4,8 30,9 0,0 – 30,9 0,0

Gesamtumsatz 12.502,2 4,8 12.507,0 – 9.904,3 – 30,9 2.571,8

Sonstige Erträge 134,9 0,0 134,9 – 31,1 17,7 121,5

Betriebliche Aufwendungen – 12.029,4 – 2,9 – 12.032,3 10.014,6 13,3 – 2.004,5

Planmäßige Abschreibungen – 243,5 0,0 – 243,5 – 229,8 0,0 – 473,4

Beteiligungsergebnis 2,3 0,0 2,3 0,0 – 1,8 0,6

Zinserträge – 7,2 0,0 – 7,2 7,8 – 0,1 0,5

Zinsaufwendungen – 95,5 – 0,1 – 95,6 81,4 0,1 – 14,1

Ertragsteueraufwand – 80,3 – 0,6 – 80,8 16,5 0,6 – 63,8

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 1,2 – 1,2 0,0 1,2 0,0

Ergebnis 183,6 0,0 183,6 – 45,0 0,0 138,6

Summe Sachanlagevermögen 6.298,9 58,0 6.356,9 169,1 0,0 6.526,0

Investitionen in langfristige
 Vermögenswerte

1.222,8 33,2 1.256,0 22,2 – 18,0 1.260,2

212

AMPRION   FINANZBERICHT 2022

Segmentberichterstattung Berichtsjahr

Unternehmensbereiche
Übertragungs-

netzbetrieb
Offshore-

Netzanbindungen
Summe

Geschäfts segmente

Umbewertungen
und sonstige

Umgliederungen Konsolidierung Amprion-Konzern

Rechnungslegungssystem Nationale Vorschriften (HGB) International Financial Reporting Standards (IFRS)

in Mio. €

Außenumsatz 11.911,9 0,0 11.911,9 – 8.399,2 0,0 3.512,6

Konzern-Innenumsatz 36,5 3,6 40,2 0,0 – 40,2 0,0

Gesamtumsatz 11.948,4 3,6 11.952,0 – 8.399,2 – 40,2 3.512,6

Sonstige Erträge 188,7 0,0 188,7 – 52,2 26,7 163,3

Betriebliche Aufwendungen – 11.476,3 – 0,5 – 11.476,8 8.137,9 13,4 – 3.325,5

Planmäßige Abschreibungen – 258,9 0,0 – 258,9 – 161,0 0,0 – 419,9

Beteiligungsergebnis 3,5 0,0 3,5 0,0 – 2,8 0,7

Zinserträge 3,9 0,0 3,9 – 0,4 – 0,3 3,2

Zinsaufwendungen – 90,5 – 0,3 – 90,8 75,7 0,3 – 14,8

Ertragsteueraufwand – 105,3 – 0,9 – 106,2 125,3 0,9 19,9

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 1,9 – 1,9 0,0 1,9 0,0

Ergebnis 213,4 0,0 213,4 – 273,9 0,0 – 60,4

Summe Sachanlagevermögen 7.370,3 135,2 7.505,5 160,3 0,0 7.665,8

Investitionen in langfristige
 Vermögenswerte

1.402,5 77,2 1.479,7 – 3,5 – 24,0 1.452,2

Segmentberichterstattung Vorjahr

Außenumsatz 12.476,1 0,0 12.476,1 – 9.904,3 0,0 2.571,8

Konzern-Innenumsatz 26,1 4,8 30,9 0,0 – 30,9 0,0

Gesamtumsatz 12.502,2 4,8 12.507,0 – 9.904,3 – 30,9 2.571,8

Sonstige Erträge 134,9 0,0 134,9 – 31,1 17,7 121,5

Betriebliche Aufwendungen – 12.029,4 – 2,9 – 12.032,3 10.014,6 13,3 – 2.004,5

Planmäßige Abschreibungen – 243,5 0,0 – 243,5 – 229,8 0,0 – 473,4

Beteiligungsergebnis 2,3 0,0 2,3 0,0 – 1,8 0,6

Zinserträge – 7,2 0,0 – 7,2 7,8 – 0,1 0,5

Zinsaufwendungen – 95,5 – 0,1 – 95,6 81,4 0,1 – 14,1

Ertragsteueraufwand – 80,3 – 0,6 – 80,8 16,5 0,6 – 63,8

Aufwand aus Ergebnisabführung 0,0 – 1,2 – 1,2 0,0 1,2 0,0

Ergebnis 183,6 0,0 183,6 – 45,0 0,0 138,6

Summe Sachanlagevermögen 6.298,9 58,0 6.356,9 169,1 0,0 6.526,0

Investitionen in langfristige
 Vermögenswerte

1.222,8 33,2 1.256,0 22,2 – 18,0 1.260,2

213

KONZERNABSCHLUSS   ANHANG

Wesentliche Anpassungen und Umbewertungen, die sich im Rahmen der in der Segment-

berichterstattung dargestellten Überleitung der handelsrechtlichen Beträge auf die konsoli-

dierten IFRS-Werte ergeben, betreffen insbesondere

• die nach IFRS gebotene Saldierung regulatorischer Umlagen,

• höhere IFRS-Abschreibungen aufgrund der Aktivierung von Nutzungsrechten

im Rahmen der Leasingbilanzierung,

• die nach IFRS-Prinzipien unzulässige Bilanzierung regulatorischer Ansprüche und

Verpflichtungen,

• abweichende Zinsaufwendungen aus der Bilanzierung von Personal- und